3

	UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐỨC PHỔ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /TB-UBND
	Đức Phổ, ngày       tháng 12 năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 418/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ về việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác.
Thực hiện Công văn số 3411/SNV-NCC ngày 31/12/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn triển khai tặng quà cho người có công với cách mạng theo Nghị quyết số 418/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ;
UBND phường Đức Phổ thông báo việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 với một số nội dung như sau:
1. Đối tượng được Đảng, Nhà nước tặng quà
a) Đối với Người có công với cách mạng theo quy định tại Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng, cụ thể như sau:
- Người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945 đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945 đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Bà mẹ Việt Nam anh hùng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng Lao động trong thời kỳ kháng chiến đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng, thân nhân của hai liệt sĩ trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng;
- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp nuôi dưỡng hàng tháng;
- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;

- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng. Thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động;
- Đại diện thân nhân liệt sĩ;
- Người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân);
- Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ quốc tế bị địch bắt tù, đày đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng
b) Đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ; đối tượng hưu trí xã hội theo quy định tại Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ.
* Trường hợp một người được xác nhận là hai đối tượng trở lên đủ điều kiện được hưởng cả 02 mức quà thì chỉ nhận 01 suất quà (theo Khoản 3, Điều 1, Nghị quyết số 418/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ).

2. Mức quà tặng: 400.000 đồng/người, bằng tiền.

3. Hình thức, thời gian và địa điểm chi trả
a) Hình thức: Chuyển khoản qua tài khoản ATM và tiền mặt.
b) Thời gian
- Đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội đăng ký nhận quà qua tài khoản: Tiền quà sẽ được chuyển trực tiếp vào tài khoản cá nhân của người nhận theo danh sách được phê duyệt vào ngày 31/12/2025.
- Đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội nhận tiền mặt: 01 buổi, vào lúc 14 giờ 00 phút, ngày 31/12/2025 (Chiều thứ Tư).
c) Địa điểm nhận tiền mặt:

+ Các TDP thuộc phường Nguyễn Nghiêm (cũ): Tại trụ sở UBND phường Đức Phổ.

+ Các TDP thuộc phường Phổ Minh (cũ): Tại trụ sở UBND phường Phổ Minh (cũ).

+ Các TDP thuộc phường Phổ Vinh (cũ): Bưu điện phường Phổ Vinh (cũ).

+ Các TDP thuộc phường Phổ Ninh (cũ): Tại Nhà văn hóa Tổ dân phố An Trường.

+ Các TDP thuộc phường Phổ Hoà (cũ): Tại trụ sở UBND phường Phổ Hoà (cũ).

* Lưu ý: Khi đi nhận quà cần mang theo căn cước hoặc căn cước công dân để thực hiện đối chiếu với danh sách. Trường hợp nhận thay phải có giấy ủy quyền hợp pháp theo quy định.

UBND phường Đức Phổ thông báo đến Người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ, đối tượng Bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội trên địa bàn phường biết, sắp xếp thời gian để nhận quà theo đúng các nội dung thông báo nêu trên./.

	Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c);

- CT, các PCT UBND phường;

- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường;

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;

- Trung tâm Cung ứng DVC phường;

- BT Chi bộ, Tổ trưởng, Trưởng ban CTMT các TDP;

- NCC, TNLS, BTXH trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXHVy.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Hoàng Hải